1

國立高雄大學應用物理學系 108 學年度第 2 學期

第 1 次系務會議紀錄

時間：民國 109 年 2 月 20 日(星期四)中午 12 時 10 分

地點：本校理學院大樓應用物理學系 523 會議室

主持人：謝振豪系主任                                         記錄：陳俊凱

出席委員：黃建榮老師、孫士傑老師、馮世維老師、、廖英彥老師

余進忠老師、邱昭文老師

缺席委員：胡裕民老師、韓岱君老師、蔡進譯老師(出國請假)

列席人員：劉芯瑜、李宛真、莊漢祥(系學會會長)

主席報告：

1. 恭喜蔡進譯老師升等為教授。

2. 為讓系辦有充足的時間統整系所評鑑的報告，請各位老師務必嚴守 2/27 日繳交相關

電子檔。

3. 再次提醒本系新版之網頁已上線，若各位老師有發現錯漏之處，請告知系辦處理。

4. 本系今年度共有圖書費$112,586 元，各位老師若有採購之中英文圖書、視聽資料，

請於 5/15 前將薦購書單送至系上統一彙整後再送出。

5. 請各位老師密切留意關於武漢肺炎防疫的相關公告，並配合處理。目前系辦共領有

額/耳溫槍 4 支與口罩 2 盒，有需要時可向系辦索取。

壹、 確認上次會議紀錄：確認。

貳、 討論事項：

討論案

提案一                提案人：系主任

案由：本系 109 學年度個人申請評量尺規第二次修訂案，提請討論。

說明：如案由，本案業經本學期第一次系學生事務委員會討論，提出建議案至本會審

議。

決議：

經與會委員討論過後，本系 109 學年度個人申請評量尺規第二次修訂版本如附件

1(p.4)所示。

附帶決議：謝振豪老師、余進忠老師、邱昭文老師為 109 學年度大學甄試個人申

請資料審查委員。

提案二              提案人：系主任

案由：本系校慶 20 周年活動系友回娘家 OB 賽是否停辦，提請討論。

說明：如案由，本案業經本學期第一次系學生事務委員會討論，提出建議案至本會審

議：因目前武漢肺炎疫情之群聚感染狀況不明，此活動已由系學會、球隊與系

辦籌劃多時，建議不要貿然停辦，可先公告本活動延期辦理，屆時再視情況應

變。

2

決議：

經與會委員討論過後，本系校慶 20 周年活動系友回娘家 OB 賽確定延期，預計

延至 109 學年度第 1 學期辦理，確切活動日期將依屆時情況再議。

提案三                提案人：系主任

案由：108 學年度第 2 學期兼任教學助理分配相關事宜，提請討論。

說明：如案由。

決議：

經與會委員討論過後，本系 108 學年度第 2 學期兼任教學助理分配如下：

教務處經費:共計 39,493 元(需上系統申請)

一般課程

7 位助教

工程數學(一)、電磁學(二) 、物理數學、電路學(二) 、科學實作、量子物理(二)、

應化普物(二)

經費分配 158 元*8.9 小時*4 個月=5,624

學務處研究生經費:預計 162 基數(1 基數 500 元)，RA 無須上網申請

一般課程

7 位助教

普通物理學(二)、光電導論、應用電子學(二)、光學(二)、量子力學(二)、

應數普物(二)、有機電致發光二極體

實驗課程

6 位助教

應化普物實驗(二)、普通物理學實驗(二)A、普通物理學實驗(二)B、

近代物理實驗、應用電子學實驗(二)

經費分配

方案三

實驗課每位助教一學期 15 基數(7500 元)、

一般課程每位助教一學期 10 基數(5000 元)

提案四                提案人：系主任

案由：108 學年度第 2 學期擬聘吳宗霖為「科學實作」課程之業師協同授課事宜，提請

討論。

說明：擬協同授課共 6 小時，每小時 1,600 元。

決議：

經與會委員討論過後，本案照案通過，同意遴聘業界專家-吳宗霖為「科學實作」

之業師協同課程教學，總授課週數：2 週/6 小時、業師鐘點費 1,600 元/時，共計 9,600

元整。

提案五                提案人：系主任

案由：108 學年度第 2 學期擬聘程子桓總經理為「光電導論」課程之業師協同授課事宜，

提請討論。

說明：擬協同授課共 6 小時，每小時 1,600 元。

決議：

經與會委員討論過後，本案照案通過，同意遴聘業界專家-程子桓為「光電導論」

之業師協同課程教學，總授課週數：2 週/6 小時、業師鐘點費 1,600 元/時，共計 9,600

元整。

3

提案六                提案人：系主任

案由：本系擬新聘一位兼任教師擔任「計算機概論」授課教師，提請討論。

說明：聘期：109.8.1~110.1.31。徵人公告截至 109.2.18 止共收到一位應徵者資料：

姓名 擬聘等級 最高學歷/現職
擬授科目

/時數

無記名投票
結果

同意 不同意

吳宜蓁
兼任

助理教授

國立高雄大學博士/

國立高雄科技大學

電訊工程系兼任助

理教授 2017.9~迄今

計算機概論/

3 小時

決議：

      主席裁示，本案緩議。

提案七                提案人：系主任

案由：書報討論演講者邀請之處理方式，提請討論。

說明：如案由。

決議：

經與會委員討論過後，本系「書報討論」演講者邀請之處理方式如下：

1. 待學校行事曆確認後，即可列出邀請演講時程。

2. 每位老師提供 2-3 位邀請演講名單給系辦。

3. 由系辦統一發出正式邀請函給邀請名單之講者。

4. 系辦至少於開學前某一期限(依學期與授課老師協調訂定)，彙整「書報討論」演講

時程。

5. 期限後若仍有空缺，由當學期該課程之授課教師逕邀演講。

參、 臨時動議：

提案一

案由：111 學年度入學招生管道之數學考科參採與學習歷程項目內容確認，提請討論。

說明：如案由。

決議：經與會委員討論過後，決議內容如附件 2(p.7)

肆、 散會：今日下午 1 時 30 分

4

大專招生專業化發展試辦計畫

評量尺規修改紀錄及說明表
系所： 應用物理學系

項

次
委員建議

經修正內容 未修正說

明 修改前 修改後

項

目

1

委員一建議：

成績表現在學測成績中應已

大致體現，建議降低比率或參

採非學科成績、先修課程成績

高中(職)在校成績證明 40%

一 次 性 之

學 測 成 績

並 未 能 完

全 體 現 考

生 之 基 礎

學 科 學

力，為避免

將 來 因 學

力 不 足 導

致 跟 不 上

課 程 進

度，故需考

量 考 生 之

學 科 相 關

學 力 與 成

績，不宜再

調降比例。

委員一建議：

成績排名傑出、優良、中上、

中等、不佳如何區分？學生和

1.高中在校整體學業成績傑出。

2.物理學科、數學、英文學科成績傑出。

凡具下列一項以上：

1.高中在校整體學業成績傑出(前 15%)。

2.物理、數學、英文學科成績傑出(類排前 15%)

附件 1

5

家長需具體的說明，如傑出-

校排前 5%、優良-校排前 20%

等

委員二建議：

建議用百分比(班、類 or 校排)

委員三建議：

在校成績建議以類排名呈現

1.高中在校整體學業成績優良。

2.物理學科、數學、英文學科成績優良。

凡具下列一項以上：

1.高中在校整體學業成績優良(前 30%)。

2.物理、數學、英文學科成績優良(類排前 30%)

1.高中在校整體學業成績中等。

2.物理學科、數學、英文學科成績中等。

凡具下列一項以上：

1.高中在校整體學業成績中等(前 45%)。

2.物理、數學、英文學科成績中等(類排前 45%)

1.高中在校整體學業成績尚可。

2.物理學科、數學、英文學科成績尚可。

凡具下列一項以上：

1.高中在校整體學業成績尚可(前 60%)。

2.物理、數學、英文學科成績尚可(類排前 60%)

1.高中在校整體學業成績不佳。

2.物理學科、數學、英文學科成績不佳。

凡具下列一項以上：

1.高中在校整體學業成績不佳(60%以後) 。

2.物理、數學、英文學科成績不佳(類排 60%以後)

項

目
2

"來龍去脈"建議由"過程"兩字

代替

能明確說明自已之興趣 (理科相關)以及

其來龍去脈、未來規畫之發展方向。

能明確說明自已之興趣 (理科相關)以及其過程、未

來規畫之發展方向。

項

目

3

委員三建議：

建議評量標準以參賽屬性為

依據(全國性、區域性、校外、

校內)

1.具傑出競賽成果、特殊表現或才能。

2.參與物理相關計畫之執行或進行與物

理相關之專題計畫，其學習成果傑出。

具傑出國際性或全國性競賽成果、特殊表現或才能。

1.具優良競賽成果、表現或才能。

2.曾進行與本學系相關之專題計畫，其學

習成果優良。

凡具下列一項以上：

1.具傑出區域性競賽成果、表現或才能。

2.曾進行與數、理、化相關之專題計畫，其學習成

果傑出。

1.競賽成果、特殊表現或才能普通。

2.曾進行與本學系相關之專題計畫及其

學習成果普通。

凡具下列一項以上：

1.具傑出校外競賽成果、特殊表現或才能。

2.曾進行與數、理、化相關之專題計畫，其學習成

果優良。

競賽成果、特殊表現或才能不佳。 凡具下列一項以上：

1.具傑出校內競賽成果、特殊表現或才能。

6

2.曾進行與數、理、化相關之專題計畫及其學習成

果普通

不具特殊表現或才能。 不具特殊表現或才能。

 7

國立高雄大學 109 學年度學士班個人申請

應用物理學系評量尺規第二版
評審項目與

佔分
特優 優 良 可 不佳

 (91 分以上) (90-81 分) (80-71 分) (70-61 分) (60 分以下)

項目 1:修課

紀錄 (B): 高

中 (職 )在校

成 績 證 明
(40%)

凡具下列一項以

上：

1.高中在校整體

學業成績傑出

(前 15%)。

2.物理、數學、英

文學科成績傑出

(類排前 15%)

凡具下列一項以

上：

1.高中在校整體

學業成績優良

(前 30%)。

2.物理、數學、英

文學科成績優良

(類排前 30%)

凡具下列一項以

上：

1.高中在校整體

學業成績中等

(前 45%)。

2.物理、數學、英

文學科成績中等

(類排前 45%)

凡具下列一項以

上：

1.高中在校整體

學業成績尚可

(前 60%)。

2.物理、數學、英

文學科成績尚可

(類排前 60%)

凡具下列一項以

上：

1.高中在校整體

學業成績不佳

(60%以後) 。

2.物理、數學、英

文學科成績不佳

(類排 60%以後)

項目 2:學習

歷 程 自 述

(N):自傳（學

生 自 述 ）
(20%)

1.能明確說明自

已之興趣 (理科

相 關 ) 以 及 過

程、未來規畫之

發展方向。

2.能舉出強烈證

明說明具有傑出

之自我學習及解

決問題能力。

3.能舉出強烈證

明說明自已之強

項 (專業或非專

業均可)。

1.能說明自已之

興趣 (理科相關)

以及未來規畫之

發展方向。

2.能舉出充份證

明說明具有優良

之自我學習或解

決問題能力。

3.能舉出充份證

明說明自己之強

項 (專業或非業

均可 )。

1.能大致說明自

已之興趣 (理科

相關 )以及未來

規畫之發展方

向。

2.能大致說明具

有不錯之自我學

習或解決問題能

力。

3.能明確說明自

已之強項 (專業

或非業均可)。

1.能大致說明自

已之興趣 (理科

相關)。

2.能大致說明具

有不錯之自我學

習能力。

3.說明自已之強

項 (專業或非專

業均可)。

無法清楚地以文

字陳述個人興

趣、長處等優

勢，內容空洞。

項目 3:多元

表 現 (E): 競

賽成果（特

殊 表 現 證

明）

 (30%)

具傑出國際性或

全國性競賽成

果、特殊表現或

才能。

凡具下列一項以

上：

1.具傑出區域性

競賽成果、表現

或才能。

2. 曾進行與數、

理、化相關之專

題計畫，其學習

成果傑出。

凡具下列一項以

上：

1. 具傑出校外

競賽成果、特殊

表現或才能。

2.曾進行與數、

理、化相關之專

題計畫，其學習

成果優良。

凡具下列一項以

上：

1. 具傑出校內

競賽成果、特殊

表現或才能。

2.曾進行與數、

理、化相關之專

題計畫及其學習

成果普通。

不具特殊表現或

才能。

項目 4:其他

(Q):其他（推

薦函或有利

審查文件）
(１0%)

1.擁有高度服務

熱忱。

2.具高度管理或

規劃團體、活動

之能力。

1. 頗 具 服 務 熱

忱。

2.頗具管理或規

劃團體、活動之

能力。

1.大致有服務熱

忱。

2.大致具管理或

規劃團體、活動

之能力。

1. 稍 有 服 務 熱

忱。

2.稍具管理或規

劃團體、活動之

能力。

凡不具前欄之任

何一項標準者

對於單項審查目有特別傑出表現學生，得於學系個人申請招生名額 10% 名額 (無條件

進位)額外加分，惟須檢附所有審查教師討論會議紀錄。

對於偏鄉或經濟弱勢學生應考量其相不利環境下之學習歷程成果。

附件 1-1

 8

111學年度大學個人申請招生參採高中學習歷程項目內容調查表

項目 內容

(109 年 2 月調查)

參採考科

 (擇一)

一、繁星推薦

□不招生 □不參採數學 數學 A □數學 B

□數學 A或數學 B均可，考生具備其中一科即可

二、個人申請

□不參採數學 數學 A □數學 B □數學 A或數學 B均可，考生具備其中一科即可
*繁星推薦與個人申請參採數學考科應有一致性的規劃：

1.繁星推薦若選填「數學 A」，個人申請即不得選填「數學 B」；繁星推薦若選填「數學 B」，個人申請即不得選填「數學 A」。

2.繁星推薦若選填「數學 A或數學 B 均可，考生具備其中一科即可」，個人申請即不得選填「數學 A」或「數學 B」。

項目 內容
備註(500 字以

內)

學習

準備

建議

方向

修課紀錄

(選填)

*若未選擇參
採「本系參考
部定必修與
加深加廣之
重點領域」或
「學業總成
績」任一項目
者，即表示不
參採修課紀
錄，則第 1項
「本系屬 XX
學群…….進
行綜合評量」
之公告文字
將不顯示。

1.本系屬 數理化 學群，參考部定必修、加深加廣選修、校訂必修

及多元選修及綜合型高中之課程等修課紀錄進行綜合評量。(詳見說明

2)

呈現校系所屬學群

□不呈現校系所屬學群

(109 年 2 月調查)

※針對校系選

才理念等大方

向撰寫

為培育學生往後

在科技產業上的

就業能力與創業

能力，有別於傳統

之物理系，本系特

別著重物理知識

在 科 技 上 的 應

用，故在選材的理

念上，除注重學生

在物理基礎學科

的學習能力外，也

著重學生能否將

物理知識實際運

用在應用專題實

作上。故在選材的

策略上，本系除了

希望學生具備物

理、化學、數學與

英文科目的基礎

學力外，也希望學

生參與自然科學

領域相關課程之

探究活動，或與物

理相關課程之實

作，或數物理、自

然領域相關之專

題計畫，以提升自

身對科學之興趣

以及物理知識應

用能力。另外，在

訓練學生的物理

應用專題能力過

程中，學生尚須具

備團隊精神和解

2.本系參考部定必修與加深加廣之重點領域：

 (選填，至多 5 項)：

語文領域  數學領域  自然科學領域  □社會領域

□藝術領域或藝術才能班及藝術才能資優班之藝術才能專長領域

科技領域  □綜合活動領域

□健康與體育領域，或體育班之體育專業科目

3.學業總成績(選填)

課程學習

成果

(選填，不限)

書面報告

實作作品

自然科學領域探究與實作成果或特殊類型班級之相關課程學習成果

□社會領域探究活動成果或特殊類型班級之相關課程學習成果

多元表現

(選填，至多 4

項)

高中自主學習計畫與執行成果    □社團活動經驗

擔任幹部經驗       □服務學習經驗

競賽表現      非修課紀錄之成果作品

□檢定證照     □特殊優良表現證明

附件 2

 9

決問題的能力，故

在 選 材 的 策 略

上，本系也會參考

學生在參加與規

劃辦理數理類、科

技類等社團活動

的表現，擔任幹部

經驗，其他非數

理、自然領域之表

現 及 其 學 習 成

果，自我人格特質

等與能否成功完

成執行應用專題

相關的能力。

(109 年 2 月調查)

學習歷程自述

(選填，不限)

□高中學習歷程反思 □就讀動機

□未來學習計畫與生涯規劃

(109 年 2 月調查)

其他

(選填，至多 3 項)

由大學校系自訂(每項自填 10 字以內)

 1.自傳－自我人格特質及強項之說明與有關自我學習及解決問題能力之具體經驗。

 2.

 3.

說明：

1.108 年 11 月公告核心資料定案版(僅學習準備建議方向)；109 年 4 月公告全部內容(含核心資料，參採考科、備註、學
習歷程自述與其他)。

2. 學群歸屬與大學選才與高中育才輔助系統所列學校歸屬學群一致，學系可選擇是否呈現(公告)所屬學群；若屬大考中

心無法歸類學群之校系(如：不分系或多系聯合招生之校系)，即無呈現學群名稱。